
Na osnovu člana 13a stav 3 Zakona o visokom obrazovanju („Službeni list CG“,
br. 44/14, 47/15, 40/16, 42/17 i 71/17) Vlada Crne Gore, na sjednici od____novembra
2017. godine, donijela je

ODLUKU
O OSNIVANJU AGENCIJE ZA KONTROLU I OBEZBJEĐENJE KVALITETA

VISOKOG OBRAZOVANJA

Predmet
Član 1

Radi obezbjeđenja kvaliteta u visokom obrazovanju osniva se Agencija za kontrolu
i obezbjeđenje kvaliteta visokog obrazovanja (u daljem tekstu: Agencija).

Naziv Agencije
Član 2

Naziv Agencije je Agencija za kontrolu i obezbjeđenje kvaliteta visokog
obrazovanja (Agency for Control and Quality Assurance of Higher Education).

Agencija ima svojstvo pravnog lica.
Sjedište Agencije je u Podgorici.

Djelatnost Agencije
Član 3

Agencija u skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju (u daljem tekst: Zakon):
1) sprovodi postupak akreditacije studijskog programa i izdaje sertifikat o akreditaciji

studijskog programa;
2) sprovodi postupak eksterne evaluacije ustanove visokog obrazovanja (u daljem

tekstu: reakreditacija ustanove) i izdaje sertifikat o reakreditaciji ustanove visokog
obrazovanja na osnovu izvještaja o reakreditaciji;

3) sprovodi periodičnu ocjenu kvaliteta rada licenciranih ustanova visokog
obrazovanja na zahtjev ovlašćenog organa ustanove ili organa državne uprave
nadležnog za poslove prosvjete (u daljem tekstu: Ministarstvo);

4) uređuje način i kriterijume za samoevaluaciju studijskih programa, nastavnu
opremu, kvalifikacije akademskog osoblja, način obavljanja nastave, upis studenata,
procenat prolaznosti na ispitima, procenat diplomiranih studenata i sadržaj ankete
za anketiranje studenata na svim nivoima o studijskim programima, nastavi,
uslovima i radu akademskog osoblja;

5) utvrđuje listu eksperata za akreditaciju studijskih programa, odnosno reakreditaciju
ustanova na osnovu javnog poziva;

6) sarađuje sa ustanovama visokog obrazovanja u obezbjeđivanju i unapređenju
kvaliteta;

7) analizira izvještaje o samoevaluaciji ustanova i izvještaje o eksternoj evaluaciji
ustanova;

8) predlaže mjere za unapređenje kvaliteta visokog obrazovanja na osnovu preporuka
iz izvještaja o reakreditaciji ustanova visokog obrazovanja i dostavlja ih
Ministarstvu i Vladi Crne Gore (u daljem tekstu: Vlada);



9) vodi registar akreditovanih studijskih programa i reakreditovanih ustanova;
10) utvrđuje metodologiju rangiranja ustanova i vrši rangiranje ustanova visokog

obrazovanja;
11) vrši i druge poslove propisane Zakonom.

Organizacija
Član 4

Unutrašnja organizacija i sistematizacija Agencije uređuju se aktom o unutrašnjoj
organizaciji i sistematizaciji.

Statut
Član 5

Agencija ima statut, koji donosi Upravni odbor.
Statutom Agencije bliže se uređuju:

1) osnovi organizacije;
2) organi i način rada Agencije;
3) zastupanje i predstavljanje;
4) finansijska kontrola;
5) način donošenja akata Agencije;
6) način upotrebe i čuvanja pečata i štambilja;
7) način ostvarivanja javnosti rada; i
8) druga pitanja od značaja za rad Agencije.

Na statut i akt o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Agencije saglasnost daje
Vlada.

Finansiranje
Član 6

Sredstva za rad Agencije obezbjeđuju se iz Budžeta Crne Gore i sopstvenih
prihoda.

Upravni odbor
Član 7

Organ upravljanja Agencije je Upravni odbor, kojeg imenuje Vlada u skladu sa
Zakonom.

Sastav, nadležnost, način rada i odlučivanja Upravnog odbora uređuje se statutom
Agencije.

Direktor
Član 8

Radom Agencije rukovodi direktor, kojeg imenuje Vlada u skladu sa Zakonom.

Nadležnost direktora
Član 9

Direktor Agencije u skladu sa Zakonom:
1) predstavlja i zastupa Agenciju;
2) rukovodi radom i poslovanjem Agencije i odgovara za zakonitost rada Agencije;



3) priprema izvještaje o radu Agencije i godišnji finansijski izvještaj;
4) izvršava odluke Upravnog odbora;
5) predlaže akt o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Agencije;
6) vrši i druge poslove utvrđene zakonom i statutom Agencije.

Rok za imenovanje Upravnog odbora
Član 10

Upravni odbor Agencije imenovaće se u roku od 30 dana od dana stupanja na
snagu ove odluke.

Rok za imenovanje direktora Agencije
Član 11

Direktor Agencije imenovaće se u roku od 90 dana od dana stupanja na snagu ove
odluke.

Do imenovanja direktora Agencije, pripremne radnje za rad Agencije obavljaće
Mubera Kurpejović, generalna direktorica Direktorata za visoko obrazovanje,
Ministarstvo prosvjete.

Rok za donošenje akata
Član 12

Statut i akt o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta Agencije
donijeće se najkasnije u roku od 45 dana od dana donošenja ove odluke.

Rok za upis
Član 13

Agencija će izvršiti upis u registar privrednih subjekata u roku od 90 dana od dana
stupanja na snagu ove odluke.

Stupanje na snagu
Član 14

Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenom
listu Crne Gore“.

Broj: __________
Podgorica, ___ novembra 2017. godine

Vlada Crne Gore P r e d s j e d n i k
Duško Marković


	20171101_124330.pdf (p.1-2)
	Odluka o osnovanju Agencije nakon izmjene Zakona o VO.pdf (p.3-5)
	Obrazlozenje.pdf (p.6-7)
	zadnje strane.pdf (p.8-13)



